Orig. Archi v Gonz aga zu Man tua. 
----------------

1 V. S. 2 Amboise. 3 Sangiorgio. 4 Podocataro. 
5 Piecolomini. 6 Pallavicini. 7 Amboise. 
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60. Cosimo de' Pazzi, Bischof von M'ezzo, an Papst Pius Ill. 
1503 Sept. 28,. F1orenz. 

Ante ocu1os adhue mihi posite sunt calamitates superiorum temporum, tetra 
ecclesiae matris nostrae facies, flagellum s. iracundiae Dei pro delictis nostris, 
quorum "Conditio etsi dura videbatur, durior tamen 10nge erat amissa in multum 
tempus liberationis omnis spes eaque perpetuo, nisi miseratio Dei ac sa1vatoris 
nostri benignitas insperatum te nobis pontificem dedisset, cujus summum ingenium, 
summa sapientia, humanissimi mores, religiosissima educatio, acta per virtutem 
omJlem in h'tnc diem vita, delatum sine labe, sine sorde, quinimmo mira atque 
antiqua integritate pontificium munns, ita omnes boncs ac Deum timentes re
creavit, ut discussis ecclesiae 1abentis tenebris tranquillitatem posthac ac recon
eiliationem salvatoris nostri sperent Jerusa1emque novam sponsam descendentem 
de celo monilibus suis ornatam intueantur ,. . .. Felices quos Deus in haec tem
pora servavit. Datum Florentiae XXVIII. sept. 1503. 

Orig. Markusbibliothek zu Venedig, Cod. lat. X, 174 . 

61. Beltralldo Costabili an den Herzog von Ferrara 2. 

1503 Okt. 19, Rom. 

Il1ustrissimo et excellentissimo signore mio observandissimo .... La morte 
de questo Pontefice e doluta a tutta questa corte per essere stato reputato da 
ogni nno bono, prudente et saneto. Et tutto heri il corpo stette in sancto Petro, 
et quantunque sempre piovesse multo forte, Ii corsse tutta Rbma, et donne et 
homini cum gran calca tutti se sforciavaDo basiarli li pedi, il quale pareva vivo 
et in niente pareva remutato. La faticha 10 ha durato dopo el Pontificato' suo, 
non essendo bene sano, se stima, 10 habii morto. E1 di de la electione sua non 
havea dormito niente la nocte precedente et poi el ill fu multo affatichato et poi 
de continuo li sono stati cardinali per audientia; Ii fu la ordinatione sua et la 
consecratione et poi la coronatiflne, Ii quali acti multo 10 affatichorno et mercor! 
passato feee uno concistorio duro insino a Ie XXIII hore et non fu longo per altra 
causa, se non per indurre Ii cardinali a consentire al fare cardinale el nepote de 
Rohano et Sua Santita stette jeiuna insino a quella hora. El venere poi che Sua 
Santita se amalo dette la mattina una longa andientia, poi volse magnare pesse 
pel' el giorno del venere, havendo pigliata medicina e1 ill precedente, il quale ill 
li piglio la febre et mai non 10 ha lasciato insino a la morte .... 

Orig. Staatsarchiv zu Modena. 

62. Beltrando Costabili an den Herzog von Ferrara. 
1503 Nov. 17, Rom. 

Da uno amico mio ho, i1 quale dice haverlo de bono loco che N. S. ha dicto 
stranie parole a 10 ambre Veneto per Ie cose de Faventia et li ha dicto S. sta voler 
vivere in pace et volere che ogniuno possi godere el suo et quando Venetiani 
perseverino in quello che hanno cominciato, se ben sempre in minoribus ge Ii e 
mOllstrata amica, gli fara vedere quello che non pensano .... 

Orig. Staatsarchiv zu Modena. 

1 Ofib. 21, 2. 2 V gl. Petrucelli dena Gattina I 454 f. 
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63. Ghlvizano an den Markgrafen von Mantua. 

1503 Nov. 20, Rom. 

Hieri partite de qui el S. duca de Romagna per Fiorenza et andosene per 
mare senza lasarse vedere ad alcuna persona.... La coronatione se fara do
minicha pomposa al possibile, grandissimo aparato se fa .... 

Orig. Archiv Gonzaga zu Mantua. 

64. Papst Julins ll. an FlOl'ellZ. 
1504 Jan. 28, [Rom]. 

Lob del' FlorentineI'. . .. Sie sollen ihren Truppen befehlen, dem Erzbischof 
von Ragusa, Giovanni di Sir010, zu helfen. 

Konz. Lib. brev. 22, f.9. papstl. Geh.-Archiv. 

65. Papst Julius U. an ForB. 

1504 Jan. 30, [Rom]. 

Sie sollen dem von ihm gesandten Erzbischof von Ragusa, Giovanni di Sirolo, 
trauen. 

Konz. Lib. brev. 22, f.9h
• Papstl. Geh.-Archiv. 

66. Papst Julius U. an ForB. 
1504 FebI'. 1, [Rom]. 

Sie sollen dem Petrus Paulus de Callio trauen. 

Konz. Lib. brev. 22, f.15h
• Papstl. Geh.-Archiv. 

67. Papst Julius n. an Angelo Leollilli, Bischof von Tivoli, 
NUlltius zu Venedig. 

1504 Febr. 7, [Rom], 

... Dil. filii regis Franchorum Venetiis oratorem pro his que tanta cura 
pro nostro et apostolice sedis honore agit plurimum in domino commendamus cui 
tu etiam nomine nostro gratias ages. An deine Riickkehr kann jetzt nicht ge
dacht werden. 

Konz. Lib. b1'ev. 22, f.16. Papstl. Geh.-Archiv. 

68. Papst Julius II. an Kardinal Bernardino Carvajal. 
[1504 FebI'. 28, Rom.] 

Advenerunt ad nos homines missi a castellanis arcium Cesenae et Brito-
. nori ... 1 quod castellani ipsi easdem arces nobis restituere erunt parati, si di-
lectus ... 1 no bills vir Cesar Borgia dux Valentinus relaxatus esset aut cito re-
laxaretur. Quibus nos respondimus, nos omnes conditiones in bulla super hoc 

1 Zerstijrt. 

Ungedruckte Aktenstiicke u. archival. Mitteilungen. Nr 63-71. 1503-1504.. 1115 

confecta contentas ad unguem observaturos, si etiarn nobis promissa observarentur. 
Sed ut scit circumspectio tua in eisdem conditionibus arcis Forlivii restitutio est 
express a, quod declarare poteris hominibus ipsis, ne spern deponent libertatis et 
relaxationis ejusdem .ducis. Quare d:mda est opera omni astu et ingenio, ut arx 
ipsa Forliviensis restituatur, ne ipse dux cum tanto circumspectionis tue incom
modo hodie diutius moram trahat et proficisci possit, quo cupit. Preterea circum
spectionem tuam hortamur, ut iterum ad dilectum filium Laurentium adeat, catholi
carum Majestatum oratorem, ducem et' senatum Venetorum hortetur ad restitutionem 
civitatulll, arcium et locorum S. R. Eo, quas contra Deum et justitiam de facto 
occuparunt et occupant, nobis integre et libere faciendam, si amicitia et bene
volentia ipsarum majestaturn perfrui volunt; declaret etiam eis expresse, nos in 
tam manifesta injuria et jactura S. R. E. nee acquieseere nec desistere velle aut 
posse, donec restitutio, ut prefertur, huiusmodi integre fiat .... Veneti enim ipsi 
non solum ab occupatione predictorum non cessant, sed etiam per clandestinas·et 
indirectas vias Forlivium ejusque arcem nobis et dicte ecclesie subtrahere pal'ant, 
quorum conatus et astus nos eludere quibuscumque viis possumus, querimus, nee 
dispendio ulli parcimus, sed nostI'a lluctoritas apud eos non tantum valet, quantum 
valere debebat, et nisi catholici principes manus apponant, ecclesiam predictam 
Venetis ipsis prede et ludibrio, quod Deus avertat, fore prospicimus. Quanto igitur 
res in majore versatur periculo, tanto circulllspectio tua pro officio boni cardinalis 
et tua solita probitate promptior erit ad haec facienda, que opportuna putamus. 

Dat. 1 

Konz. Lib. brev. 29, f.24. papstl. Geh.-Archiy. 

6!t Papst Julius n. an Florenz. 

1504 FebI'. 29, [Rom]. 

Sie sollen den Erzbischof von Ragusa, Giovanni di Sirolo, und den Petrus 
Paulus de Callio gegen Forli unterstiitzen. 

Konz. Lib. brev. 22, f.23. Papstl. Geh.-Archiv. 

70. Papst Julius n. an Giovanni di Sirolo, Erzbischof von Ragusa, 
nnd all Petrus Paulus de Callio. 

1504 Marz 23, [Rom]. 

Die Briefe del' beiden yom 18. Marz 1504 iiber die Eroberung von For
limpopoli waren ihm sehr angenehm. Hoffuung, daB nun auch die Burg e1'
obert werde. 

Konz. Lib. brev. 22, f.40. Papstl. Geh.-Archiv. 

71. Papst. Julius n. an Forli. 

1504 April 11, Rom . 

Ancianis et communi civitatis nostre Forlivii .... Durch den Erzbischof von 
Ragusa, Giovanni di Sirolo, hat er vernomrnen, wie bereitwiilig sie zum Gehor-

1 Das Datum ergibt sich aus Lib. brev. 22, f.22b. 
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sam zuriickgekehrt sind. Lobspriiche dafiir; et eo maiorem cominendationem 
meremini q[uia] causa fuistis deditionis arcis 1. 

Konz. Lib. brev. 22, f.44. Papstl. Geh.-Archiv. 

72. Papst Julius n. au Philipp Pfalzgrafen bei Rhein. 

1504 April 26, Rom. 

Inter cetera que dilecto filio Mariano de Perusia causarum palatii apostolici 
auditori capellano et cum potestate legati a latere nuntio nostro ad Germaniam 
destinato, dedimus in mandatis, ea res precipua fuit, ut nobilitatem tuam dilecto 
filio nobili viro Alberto dud Bavariae sacri ROluani imperii electori consanguinitatis 
et ,affinitatis vinculo tibi connexo reconciliare studeret, interpositaque nostra et 
hU.'11S sanctissime sedis apostolice auctoritate, sublata omnis discordie dissensionisve 
causa ad mutuam caritatem et concordiam reduceret. Nam cum sitis duo precipua 
inclyte nationis germanice lumina 'et ex tam illustri familia orti, que sacro romano 
imperio multos laudatissimos cesares dedit, non potestis inter vtls dissidere absque 
magna jactura non solum nationis ipsius et familie vestre, sed etiam totins rei
pub lice christiane. Cum preterea sedes ipsa sanctissima vos ut peculiares filios 
sit complexa magnamque in vobis spem collocaverit, benemerendi de ipsa sede et 
christiana republica, eo studiosius finem discordiis vesta'is deb emus querere, quo 
vos magis fiorentes et honoratos esse cupimus. Discordie enim ipse non nisi 
jacturam fanle et facultatum vobis possnnt afferre. Turpe enim est consanguineum 
a consanguineo, quos ipsa natura educatioque maximo vinculo caritatis duplicique 
necessitudinis glutino connexit, dissidere. Nam quem aliemnll fidum sibi sperare 
potest, qui suis fuerit hostis? His rebus consideratis pro singulari et paterna 
qua utrumque vestrum presequimur charitate, nobilitatem tuam hortamur, obsecra
mus et obtestamur in Domino ac per viscera Salvatoris Domini nostri rogamus, 
ut animum tuum ad concordiam cum Alberto ipso consanguineo tuo faciendam, 
quam etiam a carissimo in Christo filio nostro Maximiliano Romanorum rege 
illustri queri summo studio scimus, inducere velis, et nuntio ipso nostro cooperante; 
cui auctorizandi concordiam ipsam etiam facultatem dedimus, ad eas conditiones 
venire, per quas finis omnibus vestris dissensionibus imponatur, charitasque fra
terna, sanguinisque necessitudo, que in tot discordiis vires suas habere non potuit, 
redeat inter vos atque vigeat. Sane si id feceritis, ut confidimus, magnam ab 
hominibus laudem, magnum a Deo premium consequemini et cum propheta pote
ritis dicere: quam bonum quamque jucundum fratres habitare in unum. Debes 
etiam pro tua prudentia et probitate considerare, quantum periculum christiane 
reipublice a perfidis Turds immineat, contra quos sancta et necessaria expeditio 
de.cerni non poterit discordiis vestris vigentibns. ita ut per vos videatur stetisse, 
nisi invicem reconciliati fueritis, quominus ipsa expeditio fieret; nam neque ipse 
carissimus in Christo filius noster Romanorum rex pium dc·siderium SUUlll con
sequi neque reliqua Germania con venire posset ad expeditionem tam sanctam. 
Est pre~erea vobis habenda non mediocris ratio defensionis S. R. E., pientissime 
matris vestre, quam Veneti duabus preclaris civitatibus compluribusque arcibus et 
oppidis ac Iocis in provincia Romandiole contra Deulll et justitiam per injuriam 
spoliarnnt, et que per auxilium nationis Gprmanice injuriam hujusmodi propulsare 

1 Diese Nachricht erwies sich bald als falscl.l. 
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sperat ac desiderat, cni auxilio si yeske discordie essent, prout fuernnt, impedi
mento, offenderetis Deuni o1llllipotentem et magna apud omnes laboraretis in
famia, meritoque vereri possetis, ne divinam ultionem in vobis vestrisque liberis 
et familia sentiatis. 

Datum Rome apud s. Petrum die XXVI. aprilis anno M.DIV, Pontificatus 
nostI'i . a11110 primo. 

Konz. Lib. brev. 22, f.50 h
• Papstl. Geh.-Archiv. 

73. Papst Julius n. an GOllsalvo von Cordova 1. 

1504 Mai 11, Rom. 

... Hortamur in domino et paterne reqmrnnus ut ducem ipsum 2 in fidem 
tuam receptum ita contineas atque coherceas ne quicquam adversus nostrum et 
S. R. E. statum possit moliri efficaciter emn hortando et inducendo ut arcem ipsius 
Forlivii iuxta capitula cum castellano illius inita et a nobis impleta et observata 
restitui . . . faciat. 

Konz. Lib. brev. 22, f.51b-52. Papstl. Geh.-Archiv. 

74. Papst Julius U. an Anna Konigiu von Frankreich. 

1504 Mai 16, Rom. 

Er habe an den Konig ,pro pace Christianitatis' den Carolus de Carreto 
marchionem Finarii electum Thebanum als Orator geschic~t. Empfiehlt ilm. 

Konz. Lib. brev. 22, f.5Gb
• PapstL Geh.-Archiv. 

75. Papst Julius II. an IJudwig XU., Konig von Fl'ankreich. 

1504 Juni 8, Rom. 

Ludovico Francorum regi. Uno ferme tempore litteras celsitudinis tue, 
venerabilis fratris episcopi Aretini 3 et dilecti filii thesaurarii A venionensis [scil. 
Petri Filioli] nuntiorum nostrornm accepimus, quibus lectis et diligenter conside
ratis - dankt er ihm fiir seine Bereitwilligkeit beziiglich Venedigs; dann auch 
daflir, dan der Konig zum Frieden mit -Spanien hereit sei. Sine hac pace neque 
sanctum in perfidos'Turcos expeditionem suscipi nec Venetis frenum injici posse. 
.Dies wirst du einsehen. 

Konz. Lib. brev. 22, f.76 b
• Papstl. (j-eh.-Archiv. 

76. Papst Julius n. an Forli. 
1504 Jum 10, Rom. 

Er entschuldigt sich, dan er das zur Eroberung der Burg Notige noch nicht 
geschickt habe ... , Bono animo sitis, 

Konz. Lib. brev. 22, f.78 b• Papstl. Geh.-Archiv. 

1 V gl. Villa 390 f. 2 Cesare BOlja. 
3 Coshno de' Pazzi, Bischof von Arezzo 1497-1508. 
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77. Papst Julius II. au Angelo Leonini, Bischof von Tivoli, 
Nuntius zu Venedig 1. 

1504 Juli 10, ROlll. 

Venerabili fratri A. episcopo 'l'iburtino. Accepimus literas tue fraterni
tatis, quibus nos certiores reddis, quo die oratores carissimi in Christo filii nostri 
Maximiliani Romanorum regis illustris istuc pervenerint, quibus honodbus excepti, 
quove die a Venetis auditi fuerint, quod responsum habuerint, quanta denique tu 
prudentia eos instruxeris de omnibus rebus, quibus rationes Venetorum confutare
et nostras confirmare fa~ile poterant. Gratissima nobis est diligentia et prudentia 
hec tua, ob quam fraternitatem tuam plurimum in Domino commendamus. Con
siderantes autem, quod si ipsi oratores, habito responso aliquo, quod restitutionem 
integram civitatulll, 10corull1 et terrarull1 nostrarull1, de quibus agitur, non polli
ceatur, discedent, Yeneti insolentiores effici possent, et Regi ROll1anorull1 cordi 
non esse hanc restitutionem arbitrarentur, volull1uS ut venerabilell1 frat rem nostrum 
episcopum Aquensem 2, cui 110S plurimum fidimus, nomine nostro hOTteris et roges, 
velit non continllO discedel'e, sed diebus aliquot isthic morari et Venetis replicare, 
ut rem tantam velint etiam atque etiam altius considerare et restitutionem pre
dictam libere facere, ne in se omnium christianorum principum, presertim Regis 
Romanorum, qui sancte Romane Ecclesie pro officio suo deesse nec potest nec 
vult, odia in se provo cent. Credimus ipsum episcopum id libenter facturum, cum 
se intelligat rem non solum nobis, qui meritorum suorum dignam rationem habe
bimus, sed Regi etiam suo gratissimam rem facturum. Haque curabis hoc ei 
omnino persuadere. Res Forlivienses quotidie melius Dei benignitate procedunt, 
recuperavimus iam arcem et portum Sclavonie, quam Moratini, qui nobis parum 
fidi multa fomenta castellano majoris arcis subministraverant et nobis hactenus 
distulerant, restituere, adeo ut speremus nos arce majori et civitatula majori cito 
recuperaturos. Erit etiam cure tue fraternitatis admonere dilectum filium Maria
num nostrum apud regem ipsum nuntium de omnibus rebus, quas audiveris, quas
que opportunas tuende cause noske penes dictum Regem perspicies. Rex Hun
garie, qui egrotare periculosissime dicebatur. Dei gatia hene valet, ut ex recen- ' 
tissimis litteris sue serenitatis accepimus, qui etiam nuper oratorem designavit 
non parve auctoritatis, quem pro nostra et S. R. E. causa mittet ad Venetos, 
significans illis, quod ipse nullo foedere retardabitur, quin dicte ecclesie defen
sionem suscipiat, prout a11 ipso oratore intelliges, quem pari instructione armabis 
cum venerit, et nos de advenb illius deque aliis rebus quam novissime certiores 
efficies. 

Datum Rome apud S. Petrum die X. Iulii 1504, Pontificatus nostri auno primo. 

Konz. Lib. brev. 22, f.115. Papstl. Geh.-Archiv. 

'Dieses und die folgenden Schreiben an Leonini verdanke ich der Giite des 
Hen-n Prof. Dr. A. Gottlob. 

Lodovico Bruno, Eischof von Acqui 1483-1508; vgl. iiher ihn Ulmann 
I 411. 
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78. Papst Julius II. an Angelo Leenini: Bischof von Tivoli, 
Nuntius zu Venedig. 

1504 Juli 28, Rom. 

Venerabili fratri Angelo episcopo 'l'yburtino nostro cum potestate legati de 
latere Venetiis oratorio Venerabilis frater etc. . .. Littere tue fraternitatis 
XV huius mensis date nos ambiguos reddiderunt, quid de suo isthinc recessu 
venerabilis frater episcopus Aquensis deliberaturus esset, sed que XVIII ejusdem 
scripte fuerunt sub lata ambiguitate huiusmodi nos non mediocri letitia affecerunt. 
Declarant enim episcopum ipsum rationibus tuis veris prndentissimisque adductum, 
consilium cepisse immorandi Venetiis, ut restitutionem civitatum, arcium et 10-
corum S. R. E. persuadere Duci et Senatui possit. ltaque et episcopum ipsum, 
qui in hac re prudentiam singularem veramque ad nos sedemque apostolicam 
observantiam suam ostendit, plurimum in Domino commendamus et te quoque 
summopere laudamus, qui tanta prudentia et industria non solum eundem episcopum 
in procinctu discedendi retraxeris, sed etiam in Germaniam exquisitissima dili
gentia tam opportune scripseris, ab eodemque episcopo Aquensi scribi curaveris. 
Nos consilium tuum secuti scribimus ad conventum Germanie in eam sententiam, 
quam tu suades. Literas dilecto filio magistro 1I.hriano de Bartolinis nostro illic 
oratori, mittimus ea conditione, ut si absque offensione animi regie celsitudinis 
id fieri posse perspexerit, litteras nostras electoribus sacri Romani imperii reddat, 
easque ipse opportuna sequatur oratione, quo Veneti faellius ad restitutionem 
hujusmodi inducantur, cum intellexerint, non solum Romano regi, sed toti inclyte 
nationi Germanie id cure et cordi esse; reliqua que in dies audis et scrutaris 
libenter cognovimus, et ut in posterum idem facias, exhortamur. Episcopo Aquensi 
predicto, ut etiam suades, scribimus' et litterarum exemplum mittimus his ac
clusum. Res tue nobis cure sunt. 

Datum Rome apud S. Petrum die XXVIII. Julii 1504, Pontificatus nosh'i anno 
primo. 

Konz. Lib. hrev. 22, f.126 b
• Papst1. Geh.-Archiv. 

79. Papst Julius U. an Angelo Leonini, Bischof von Tivoli, 
Nuutius Zll Venedig. 

1504 Sept. 12, Frascati. 

Episcopo Tiburtino Venetis ... oratorio Vidimus litteras dilecti filii Mariani 
de Bartolinis ... ad te et tuas ad nos. . .. ,Grata est nobis' euer gegenseitiges 
Vertrauen. Negotium venerabilis fratris Ludovici episcopi Aquensis, quod l\obis 
commendasti, cordi habebimus, prout ad eum nunc scribimus. Cetera, que 
significasti, gratissima nobis fuere, presertim de licentia trium milium salmarum 
grani pro Imolensibus impetrata; sed "t alii populi provincie nostre Romandiole 
simili licentia indigent .... 

Datum Frascati die XII. Septembris 1504. 

Konz. Lib. brev. 22, f.176 b• papstl. Geh.-Archiv. 

, Del' *Brief an den Bischof von Acqui, kaiserlkhen Botschafter zu Venedig, 
worin Julius ihn ob seines Bleibens usw. 10M, steht Lib. brev. 22, f. 173b

• 
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80. Papst Julius n. an Angelo Leonini, Bischof von Tivoli, 
Nurttius zu Venedig. 

1504 Okt. 1, Rom. 

Venerabili fratri Angelo episcopo Tiburlino. Vidimus literas tue. fraterni
tatis nobis gratissimas et omnia, quae scrip sisti, consideravimus. Alio ~et'p.onso 

res non indigere videtur, nisi ut te hortemur ad perseverandum et eXCltandUlll 
regios oratores. Nos ad dilectum filium Franciscum de Monte scribimus, exempluin 
brevis nostri ad eum nraesentibus introclusum mittemus. 

Datum Romae a~ud S. Petrum sub annulo piscatoris die I. Octobris 1504. 
Pontificatus nostti anna primo. 

Konz. Lib. brev. 22, f.188. Papstl. Geh.-Archiv. 

81. Papst Julius II. an Lodovico Bruno, lUschof von Acqui, und an 
}1'rancesco de Monte, Botschafterdes- Kaisers zu Venedig. 

1504 Okt. 1, Rom. 

Venerabili fratri Ludovico episcopo Aquensi et dilecto filio Francisco de 
Montibus equiti carissimi in Christo filii nostri Maximiliani Romanorum Regis 
iU!lStris oratoribus.... Audivimus cum jocunditate te, dilecte Francisce, Ve
netias pervenisse missum a carissimo in Christo fiIio nostro M~ximiliano reg~ 
Romanorum illustri, ut una cum venerabili fratre Ludovico eplSCOpO Aquensl 
pro restitutione civitatum, arcium et terrarum S. R. E., quas :Veneti occ~pant, 

instes; novimus enim probitatem et prudentiam tuam nec dubltamus, qum res 
ej!lSdem S. R. E .... cordi habeas. Hortamur igitur ut omni studio diligentiaque 
utaris etc. 

Dat. Romae apud S. Petrum die 1. Octobris 1504. 

KOllZ. Lib. brev. 22, f.187 b• papstl. Geh.-Archiv. 

82. Papst Julius n. au Angelo IJeonini, Bischof von Tivoli, 
Nuntius zu Venedig. 

1504 Okt. 17, Rom. 

Ano-elo episcopo Tiburtino. . .. Accepimus litteras tuas quarti, quinti, sexti 
et octavtdierum presentis mensisde rebus Pisaurensibus et Camerinensibus, quam
quam consilium tuum non improbemus,nec tibi nec al~~s quic~ilam s?rib:mdu~ 
putamus~ De adventu Oratoris carissimi in Christo filu nostn Wladlsla: regIS 
Hungarie valde letamur, sperantes qUQd cause nostre S. R. E. mul~um SIt ~ro

futurus, presertim cum jam ut scribis bona jecerit fundamenta. RatIOne.s, qUl?US 
eum ad prosequendam dictam causam nostram animasti atque armasb, optllne 
sunt et ab ipsa veritate deducte, quas non cessabis iterum itermnque repetere et 
eum ad perseverandum hortari. Carissimi in Christo filii no~tri Maximiliani ~oma
norum reg'is illustris optimum animum et indefessum studmm ad re~UPel:atIOnem 
civitatum et terrarum S. R. E., cum ex aliis multis rebus tum ex lIttens, quas 
ad oratores suos novissime Venetias misit, percepimus, nosque ei ob hoc quotidie 
magis dehere cognoscimus. Igitur hortandi erunt oratore~ .ipsi, ut restitutioni 
hujusmodi opportune importuueque instent. Nos ad eos SCl'lbllnUS, prout suades, 
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litterarum exemplum presentibus introclusum mittimus, easque sibi tradi manda
vimus. 'fabellarii error fuit, ut superiores littere nostre tibi priusquam illis non 
fnerint reddite. 

Datum Rome apud S. Petrum die XVII. Octohris 1504, pontificatus. nostri 
anno primo. 

Konz. Lib. brev. 22, f.193. Papstl. Geh.-Ar'<)hiv. 

83. Papst Julius n. an die deutschen Kurfiil'Sten. 

1504 Okt.28, Rom. 
Venerabilibus fratribus nostris et dilectis filiis nobilibus viris sacri Romani 

imperii principibus electoribus. . .. Yenerabiles fratres nostri et dilecti filii nobiles 
viri salutem etc .... Carissimus in Christo filius noster Maximilianus rex Rorna
norum illustris, qui S. R. E. est advocatus, ut est ohservantissimus S. Apostolice 
sedis animique celsi atque invicti, misit nupel' legatos suos ad Venetos pro resti
tutione civitatum, arciulll et locorum ejusdem S. R. E.; quas ipsi Yeneti, ceca 
relique Italie dominande libidine ducti, facta pace cum Turcis contra Deum atque 
Olllnem justitiam in provincia nostra Romandiole occuparunt et occupant. Multum 
quidelll legati ipsi apud ipsos Yenetos deberent val ere, utpote a rege Romanorum 
et advocato S. R. E. missi, cui in omnibus rebus presertim tam justis obseqni 
eos par est. Verumtamen nos considerantes, quod si vos quoque, qui praecipuu 
membra sacri Romani imperii estis, et ejusdem sancte sedis semper observantissimi 
fuistis, vestrum nomen vestramque auctoritatem huic legationi addideritis, ut con. 
sensu totius inclyte nationis Germaniae defensio S. R. E. videatur suscapta', piu' 
rimum huic restitutioni accelerandae conducere poterit ,: YOS, qui supra ceteros 
principes et nationes insigni prerogativa ac dignitate decorati estis, in Domino 
quanto possumus studio et aft'ectu rogamus, ut ad venerabilem fratrem episcopull1 
AcquensPlll ejusdem regis oratorem nunc Venetiis existentem velitis scribere et 
injungere, ut causam restitutionis hujusmodi etiam vestro nomine prosequatur 
omni studio; quod si feceritis, ut speramus, erit immortali laude dignum et nohis 
supra quam dici possit gratum, prout dilectus filius magister :M:ari~nus de Barto. 
Hnis causarum palatii apostolici auditor, orator noster, latius explicabit, cui fidem 
indubiam prebere velitis. 

Datum Romae apud S. Petrmn sub annullo piscatoris die XXVIII. Octobris 1504, 
Pontificatus nostri anna primo. 

Konz. Lib. brev. 22, f.201. Pitpstl. Geh.-Archiv. 

84. Papst Julius H. an Angelo Leonilli, Bischof von Tivoli, 
Nuutills Zll Veuedig. 

1504 Nov. 17, Rom. 
Del' Papst hat seine Nachrichten yom 11. November gerne vernommen und 

freut sich, daB der Bischof von Acqui nach Rom kommen will. 

Konz. Lib. brev. 22, f.230. Papstl. Geh.-Archi v. 

\J. ~ a f! or, <!leTdjidjte oer \Iliillite. III. 2. '!tbt. 71 

1122 Anhang. 

85. Papst Julius II. an Cosimo de' Pazzi, Bischof von Arezzo. 

1504 Nov. 29. (Rom]. 

Cosirno episcopo Aretino, prelato nostro domestico, nuntio et oratori nostro. 
Ne diutius responsum ex Hispania de tua admissione cum honoris. nostri 

diminutione expectes et tempus incassum teras - gibt er ihrn den Befeh\, . soc 
fort heirnzukehren. 

Konz. Lib. brev. 22, f. 210b
• Papstl. Geh.·Archiv. 

86. Papst Julins n. an Angelo Leonini, Bischof von Tivoli, 
Nnutins zn Venedig. 

1504 Dez. 17, (Rom]. 

Venerabili fratri episcopo Tiburtino Venetiis nostro cum .potestate legati de 
latere. . .. Ex tuis litteris novissime intelleximus, quod licet dilecto filio Petro 
Berislao preposito S. Laurentii carissimi in Christo filii nostri Wladislai, Hungarie 
et Bohemie regis illustris, oratori nee fides nee diligentia nec dexteritas ingenii 
defuerit in repetendis terris et' locis S. R. E.,nullum tamen saltern bonum re
sponsurn a Duce et Senatu isto eUcere potuit, adeo ut frustra laborare et tempus 
terere videatur. Quibus rebus consideratis in dubio sumus,. quid magis expediat, 
manerene videlicet illum isthic diutius et Venetos pro dicta restitutione indesinenter 
urgere, an ad regern suurn redire eique duritiem Venetorum referre, qui neque 
justitie respectu nec numine hujus s. sedis, nec cujusquam christiani regis aucto
titate moventur. Cujus rei judicium rraternitati tue relinquirnus, nam cum isthic 
sis et non solum rilsponsa sed et mentes Venetorum perspicere possis, eidem ora
tori suadebis 1 prout magis rebus nostri's conducere visum fuerit. Nos in utrum
queeventum brevia scribimus, quibus uteris prout res postulabit; nam ea nna 
cum eo;rum .copiis presentibus mittimus alligata. 

Datum die XVII. Dec. 1504, Pontificatus nostri anno secundo. 
Sigisrnundus. 

Konz. Lib. brev. 22, f. 238. Pap stl. G eh.-Ar chi v. 

87. Floramonte Brognolo an Isabella lUarkgrlifin von JUantna. 

1505 Jan. 17, Rom, 

Gedruckt bei d' Arco, Delle arti et degli artefici in Mantova II 58, jedoch 
mit dem falschen Datum 7. Januar.